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➢ Fin 2021, l’académie de Grenoble dispose de 13 502 places en internat (-3,1% en un an), très majoritairement 

en lycées et cités scolaires (12 671 places). 10 838 internes sont recensés en décembre 2021, soit 87 de plus 

qu’en décembre 2020. 

L’Isère est le département de l’académie qui offre le plus de places en internat (3 576 places), suivi de la Savoie 

(3 531 places). 

 

26,6 % des établissements publics du second degré disposent d’un internat, soit 95 établissements. 

Le taux de couverture (rapport du nombre d’établissements avec internat sur le nombre d’établissements total) 

varie selon les départements. L’Ardèche et la Savoie (avec respectivement 15 et 22 internats) proposent cet accueil 

dans environ 40% de leurs établissements, la Drôme dans 26,8%, tandis que la Haute-Savoie et l’Isère le proposent 

dans moins d’un quart (22,9% et 19,4% respectivement). 

A la fin décembre 2021, 80,3% des places en internats sont pourvues et 17 internats sont complets. Le taux 

d’occupation global est en hausse (+3,2 points) par rapport à 2020 (77,1%). 

 

➢Taux d'accueil, d'internes, d'occupation et de couverture par département et type d’établissement 
 

 
Source : Enquête ministérielle EPI2021 

 

  

Type établissement

Nombre total 

d'établis-

sements 

publics

Capacité 

accueil en 

nombre

Nombre total 

d'internes

Taux 

d'occupation

Nombre 

d'établis-

sements 

publics avec 

internat

Taux de 

couverture 

établissement

Collèges 24                140              58                41,4% 5                  20,8%

Lycées y compris les cités scolaires 13                1 328            1 016            76,5% 10                76,9%

Total Ardèche 37                1 468            1 074            73,2% 15                40,5%

Collèges 29                168              150              89,3% 2                  6,9%

Lycées y compris les cités scolaires 27                1 813            1 544            85,2% 13                48,1%

Total Drôme 56                1 981            1 694            85,5% 15                26,8%

Collèges 93                116              61                52,6% 3                  3,2%

Lycées y compris les cités scolaires 46                3 460            2 759            79,7% 24                52,2%

Total Isère 139              3 576            2 820            78,9% 27                19,4%

Collèges 36                407              242              59,5% 6                  16,7%

Lycées y compris les cités scolaires 19                3 124            2 529            81,0% 16                84,2%

Total Savoie 55                3 531            2 771            78,5% 22                40,0%

Collèges 48                -               -               -              -               0,0%

Lycées y compris les cités scolaires 22                2 946            2 479            84,1% 16                72,7%

Total Haute-Savoie 70                2 946            2 479            84,1% 16                22,9%

Collèges 230              831              511              61,5% 16                7,0%

Lycées y compris les cités scolaires 127              12 671          10 327          81,5% 79                62,2%

Académie 357              13 502          10 838          80,3% 95                26,6%
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➢ La situation des internats en collèges (hors 17 collèges intégrés dans une cité scolaire) 
 

 
Source : Enquête ministérielle EPI2021 
 

La répartition des internats sur le territoire académique est inégale, puisque seulement 8 bassins sur 17 disposent 
d’au moins un internat dans un collège (hors cités scolaires).  
Le taux d’occupation des places par bassin varie entre 39,3% et 89,3% pour une moyenne académique de 61,5%, 
soit 511 internes accueillis. 320 places (38,5% du total) sont ainsi vacantes à la fin 2021. 
 

➢ La situation des internats en lycées et cités scolaires  
 

 
Source : Enquête ministérielle EPI2021 
 
Le taux d’occupation des places s’échelonne de 47,7% dans le bassin du Genevois Haut Savoyard à 91,3% en 
Maurienne pour une moyenne académique de 81,5%, soit 10 327 internes accueillis. 2 344 places sont toutefois 
vacantes à la fin 2021 (18,5% du total). 
L’accueil en internat des élèves scolarisés dans des formations post-baccalauréat (STS et CPGE) reste très 
minoritaire : 6,7% du total, soit 697 internes sur 10 327. 
 

 
 
 
 

 Bassin
Nombre 

d'internes

Capacité 

d'accueil

Nombre de 

places 

vacantes

Taux 

d'occupation

08074 - ARDECHE MERIDIONALE 47              112             65              42,0%

08266 - DROME ARDECHE CENTRE 11              28              17              39,3%

08267 - DROME DES COLLINES 150             168             18              89,3%

Total Ardèche - Drôme 208             308             100             67,5%

08388 - CENTRE ISERE 15              26              11              57,7%

08389 - BASSIN GRENOBLOIS 46              90              44              51,1%

Total Isère 61              116             55              52,6%

08734 - ALBERTVILLE 82              119             37              68,9%

08735 - CHAMBERY 28              72              44              38,9%

08736 - MAURIENNE 132             216             84              61,1%

Total Savoie 242             407             165             59,5%

Académie 511             831             320             61,5%

Collèges (hors cités scolaires)

  Bassin 
Nombre total 

d'internes

Dont nombre 

d'internes en 

post-bac

Capacité 

d'accueil

Taux 

d'occupation

% d'internes 

post-bac / 

total des 

internes

08074 - ARDECHE MERIDIONALE 414             1                529             78,3% 0,2%

08075 - ARDECHE VERTE 412             -              533             77,3% 0,0%

08265 - SUD DROME 381             14              529             72,0% 3,7%

08266 - DROME ARDECHE CENTRE 694             32              790             87,8% 4,6%

08267 - DROME DES COLLINES 483             -              550             87,8% 0,0%

08268 - VALLEE DE LA DROME 176             8                210             83,8% 4,5%

Total Ardèche et Drôme 2 560          55              3 141          81,5% 2,1%

08380 - NORD ISERE 322             9                427             75,4% 2,8%

08387 - ISERE RHODANIENNE 244             -              330             73,9% 0,0%

08388 - CENTRE ISERE 309             38              340             90,9% 12,3%

08389 - BASSIN GRENOBLOIS 1 884          252             2 363          79,7% 13,4%

Total Isère 2 759          299             3 460          79,7% 10,8%

08734 - ALBERTVILLE 932             22              1 278          72,9% 2,4%

08735 - CHAMBERY 1 219          43              1 432          85,1% 3,5%

08736 - MAURIENNE 378             -              414             91,3% 0,0%

Total Savoie 2 529          65              3 124          81,0% 2,6%

08745 - ALBANAIS ANNECIEN 1 311          237             1 523          86,1% 18,1%

08746 - GENEVOIS HAUT SAVOYARD 73              5                153             47,7% 6,8%

08747 - PAYS DU MONT BLANC 566             18              666             85,0% 3,2%

08748 - CHABLAIS 529             18              604             87,6% 3,4%

Total Haute-Savoie 2 479          278             2 946          84,1% 11,2%

Académie 10 327        697             12 671        81,5% 6,7%

Lycées (y compris cités scolaires)
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➢ Les places d’internat selon le sexe de l’élève  
 

 
Source : Enquête ministérielle EPI2021 
 
56,6% des places sont réservées aux garçons, qui représentent également 56,6% des internes de l’académie. Au 
total, 4 709 internes « filles » et 6 129 internes « garçons » sont recensés fin 2021. 
4 des 95 internats n’accueillent que des élèves de l’un ou l’autre sexe : 3 pour les filles et 1 pour les garçons. 
Par ailleurs, 22 internats ont un taux d’occupation de 100% pour les filles, dont 5 avec des places vacantes pour 
les garçons. Inversement 17 internats ont un taux d’occupation de 100% pour les garçons, dont 2 avec des places 
vacantes pour les filles. 
 

Source et définitions 
 
Champ :  
L’enquête Parc Immobilier (EPI) s’intéresse aux caractéristiques immobilières des établissements publics du 2nd degré sous 
tutelle de l’éducation nationale (superficie, nombre et type de classes, mode de chauffage, données de restauration et 
d’hébergement…) recensant au total 160 variables. Elle est exhaustive : 340 établissements y compris les cités scolaires 
(ensembles regroupant un ou plusieurs lycées, ou un collège et un lycée) ont été interrogés et ont répondu. 1 seul établissement 
répond pour la cité scolaire (17 cités scolaires sont recensées pour l’académie de Grenoble.  
 
Sources : 
Application ministérielle – EPI (Enquête Parc Immobilier) 
 
Définitions : 
Taux d’occupation : nombre de places d’internat occupées / nombre total de places d’internat offertes. 
Taux de couverture : nombre d’internats / nombre total d’établissements. 

 

 

 ANNEXE - Liste des internats dans l’académie de Grenoble - Décembre 2021 

21 Décembre 2021  
 

  Bassin
Nombre 

d'internes

Capacité 

d'accueil

Taux 

d'occupation

Nombre 

d'internes

Capacité 

d'accueil

Taux 

d'occupation

08074 - ARDECHE MERIDIONALE 213             302             70,5% 248             339             73,2%

08075 - ARDECHE VERTE 208             241             86,3% 204             292             69,9%

08265 - SUD DROME 143             207             69,1% 238             322             73,9%

08266 - DROME ARDECHE CENTRE 328             357             91,9% 377             461             81,8%

08267 - DROME DES COLLINES 234             281             83,3% 399             437             91,3%

08268 - VALLEE DE LA DROME 90              106             84,9% 86              104             82,7%

08380 - NORD ISERE 163             225             72,4% 159             202             78,7%

08387 - ISERE RHODANIENNE 79              126             62,7% 165             204             80,9%

08388 - CENTRE ISERE 96              113             85,0% 228             253             90,1%

08389 - BASSIN GRENOBLOIS 944             1 252          75,4% 986             1 201          82,1%

08734 - ALBERTVILLE 451             555             81,3% 563             842             66,9%

08735 - CHAMBERY 509             593             85,8% 738             911             81,0%

08736 - MAURIENNE 186             244             76,2% 324             386             83,9%

08745 - ALBANAIS ANNECIEN 592             666             88,9% 719             857             83,9%

08746 - GENEVOIS HAUT SAVOYARD 15              36              41,7% 58              117             49,6%

08747 - PAYS DU MONT BLANC 210             265             79,2% 356             401             88,8%

08748 - CHABLAIS 248             288             86,1% 281             316             88,9%

Académie 4 709          5 857          80,4% 6 129          7 645          80,2%

Filles Garçons
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